
 

                                  
                                                                 Fašanky, fašanky, Velká noc ide                      

8. Velikonoční pokrmy 

Na Zelený čtvrtek se  jedly kromě špenátu  i  jiné zelené druhy zeleniny a bylin,  jako hrách, zelí nebo 

kopřivy. K tradičním velikonočním pokrmům patřila nádivka s jarními bylinami či jiná jídla připravená 

z vajec.  Z kynutého  těsta  se  tento  den  pekly  i  tzv.  jidášky,  které  se  mazaly  medem.  Připomínaly 

Jidášovu  zradu  a měly  tvar  hada  či  oprátky,  na  které  se  Jidáš  oběsil.  Na  Bílou  sobotu  se  tradičně 

připravovalo  velikonoční  pečivo.  Bochánkům  ozdobeným  křížkem  se  říká  mazance  a  pekly  se  ze 

sladkého kynutého  těsta.  Beránek  z kynutého  nebo  piškotového  těsta,  zdobený  červenou  stužkou 

přetrval  jako  tradiční velikonoční pokrm do dnes. Velikonoční pečivo spolu s vejci a dalšími pokrmy 

se v neděli na Boží hod velikonoční v kostele žehnají.  

ÚKOL: Zakroužkuj obrázky předmětů, které se na Boží hod velikonoční žehnají v kostele.  

 

 

 

    

 

 

 

 

 

   


